* I Cor. xv, 35

in vita quæ est in carne, justus et competens ætatis
 modus genitricis excutit subjectionem, quem locum
 habeat subjectio in vita illius, qui in virtute sua
 sæculo dominatur, nemo dicere possit. Proprium
 est ac peculiare divinæ atque beatæ vitæ, in eodem
 semper manere, nec admittere mutationem quæ fit
 ex alteratione. Cum ergo quod erat in principio
 Verbum unigenitus Dei Filius alienus ab omni
 profectu et alteratione sit, quemadmodum fiet post-
 ea quod non est nunc? Non enim hoc dicit Apo-
 stolus, quod Filius semper sit subjectus, sed quod in
 fine consummationis universitatis subjectus sit fu-
 turus. Atqui si bonum est subjectio, et res digna
 quæ de Deo dicatur, quomodo illud a Deo nunc
 abest bonum? Est enim ex æquo bonum ambobus, B
 et Filio qui subjicitur, et Patri qui Filii suscipit
 subjectionem. Deest ergo in præsentia et Patri et
 Filio tale bonum, et quod non habebat ante sæcula
 neque Pater, neque Filius, hoc in temporum com-
 plemento aderit et Patri et Filio, hoc quidem subeunte
 subjectionem, illo autem suæ gloriæ per hoc acci-
 piente accessionem et incrementum, quod non
 habet in præsentia. Ubi ergo in eo est, non esse
 alterabile? nam quod sit postea, nunc autem non est,
 proprium mutabilis naturæ. Si ergo bonum est
 subjectio, nunc quoque quod bonum est, Deo esse
 credendum est. Sin autem hoc indignum est quod
 de Deo dicatur, neque nunc est, neque unquam
 alias. Atqui dicit Apostolus Filium Deo et Patri
 tunc esse subjiciendum, non nunc esse subjectum.

Num ergo ad aliquem alium scopum aspicit Apo-
 stolus, et a perversa hæreticorum intelligentia re-
 motum est significatum nominis? Quænam est ergo
 ratio? Fortasse si simul dicantur quæ in hac parte
 simul scripta sunt, sensus magis perspicui poterit.
 Quoniam enim adversus Corinthios objurgatorium
 et contentiosum sermonem instituerat, qui fidem
 quidem in Dominum susceperant, de resurrectione
 autem hominum doctrinam censebant esse fabu-
 lam, dicentes: *Quomodo excitantur mortui? quali
 veniunt corpore**, quibus multifariam multisque
 modis corpora post mortem deleta sunt et interie-
 runt, aut per putredinem, aut per carnem voran-
 tia, reptilia, natatilia, volucra, et quatuor pedes
 habentia animalia consumpta sint? propterea eis
 multas attulit rationes, ut nec suæ potentia pot-
 tentiam Dei assimilarent, nec quod ab homine
 nulla ratione fieri potest, id nec a Deo similiter
 fieri posse existimarent, sed ex nobis notis exem-
 plis Dei potestatis reputarent magnitudinem: et ita
 eis adducit admirabilem seminum in corpora ope-
 rationem, quæ semper a divina renovantur potestate,
 et quod divinæ sapientia non deficit potestas inv-
 niendi in universitate innumerabilia corporum ge-
 nera, ratione præditorum, brutorum, aëreorum,
 terrestrium, et eorum quæ a nobis cernuntur in
 cælis, nempe solis et cæterarum stellarum, quorum

unumquodque divina ortum virtute, est evidens argumentum in corporum nostrorum resurrectione modum ac rationem Deo minime defuturam. Nam si quæcunque sunt, non ex aliqua subjecta materia ad eam formam qua conspiciuntur, traducta sunt; sed divina voluntas fuit materia et essentia rerum ab opifice creatorum: multo magis fieri potest, ut quod jam est, rursus in propriam figuram reducat, quam ut quod non erat a principio, ad substantiam veniat et essentiam. Cum ergo in iis quæ ipsis prius dixerat, ostendisset, quod primo homine in terram per peccata resoluta, et propterea terrestri nominato, consequens esset, ut non secus atque ille, ii quoque fierent qui ex illo duxerant originem, ut qui omnes ex eo toti essent terrestres et mortales: necessario subjunxit etiam secundam consequentiam, per quam homo rursus ex mortali reformatur ad immortalitatem, simili modo dicens, in natura bonum fuisse ingeneratum ex uno in omnes diffusum, sicut et malum diffusum fuit per unum, simul cum successione posterorum dilatatum. Usus est autem his verbis, de hac re dogma confirmans. *Primus, inquit, homo ex terra terrenus, secundus autem e caelo. Qualis terrenus, tales et terreni. Et qualis caelestis, tales et caelestes. Et sicut portavimus imaginem terreni, ita portemus etiam imaginem caelestis.* Cum his ergo et similibus rationibus confirmasset resurrectionem, et per alia multa hæreticos syllogismis et collectis rationibus quasi illaqueasset, in quibus ostendebat eum qui non credit mortuorum resurrectionem, ne Christi quidem admittere resurrectionem, per connexorum mutuam inter se invicem connexionem, inevitabilem molitur conclusionem, sic dicens: *Si non est resurrectio mortuorum, nec Christus resurrexit. Si Christus autem non resurrexit, inanis est etiam nostra in ipsum fides.* Nam si vera est propositio, quod Christus surrexit a mortuis, oportet etiam omnino hoc connexum esse verum, nempe mortuorum esse resurrectionem. Per singularem enim demonstrationem id quoque quod est universe, simul demonstratur. Et contra, si quis universe falsum esse dicat, mortuorum esse resurrectionem, nec quod est in singulari omnino verum invenietur, nempe Christum surrexisse a mortuis. Nam si universe fieri non potest, nec alicui omnino potest fieri. Atqui iis qui Verbum susceperunt, hoc est credibile, de quo nulla est penitus controversia, quod Christus resurrexit a mortuis: necessario ergo in singulari fide resurrectionis Christi, credibilis quoque erit fides quæ est universe. Cum ergo eos ad dogma suscipiendum sic coegisset syllogistice, ex eo quod dixerit, Si non est (nam id quod universe non est, ne in aliquo quidem esse potest, si cum autem credimus resurrexisse, ejus rei fides probat universam hominum resurrectionem), cumque illi orationi, qua hujus dogmatis universa concluditur confirmatio, hoc adjecisset, quod sicut in Adam omnes moriuntur, ita etiam in Christo omnes vi-